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Inspectia Judiciara a contestat decizia de respingere a actiunii disciplinare

exercitate în cazul lui Daniel Horodniceanu

Inspectia Judiciara a anuntat, marti, ca a formulat recurs  împotriva deciziei Sectiei pentru procurori în

materie disciplinara a  Consiliului Superior al Magistraturii de respingere a actiunii  exercitate în legatura

cu dialogul pe care Daniel Horodniceanu,  vicepresedinte al CSM, l-a purtat cu un echipaj de politie care l-a

oprit în trafic.

Contestatia va fi judecata la Completul de cinci judecatori al Înaltei Curti de Casatie si Justitie.

Pe 8 noiembrie, Sectia pentru procurori în materie disciplinara a CSM a  respins actiunea exercitata de Inspectia

Judiciara privindu-l pe Daniel  Horodniceanu.

În data de 27 iunie, Inspectia Judiciara anunta ca a exercitat actiunea  disciplinara fata de procurorul Daniel

Horodniceanu pentru savârsirea  unor abateri disciplinare.

Potrivit unui comunicat transmis AGERPRES, inspectorii judiciari au  retinut ca abatere disciplinara prevazuta de

art. 271 lit. a) din Legea  303/2022 raportat la art. 104 din Legea 161/2003 republicata, cu  modificarile ulterioare,

comportamentul procurorului, care, fiind oprit  în trafic de agenti de politie, s-a adresat pe un ton superior, ridicat, 

a manifestat o atitudine agresiva, intimidanta, de natura sa puna  interlocutorii într-o pozitie umilitoare, contrar

comportamentului pe  care ar trebui sa îl aiba în public orice magistrat.

De asemenea, inspectorii au retinut ca procurorul, în cadrul  interactiunii cu agentii de politie, si-a declinat si

afirmat repetat  calitatea, a amenintat cu repercusiuni ulterioare prin implicarea  superiorilor agentilor de politie,

sugerând ca ar avea relatii sau  influenta cu scopul de a primi un tratament favorabil si de a-si rezolva  problemele

în alt cadru decât cel reglementat pentru toti cetatenii,  ceea ce constituie abatere disciplinara prevazuta de art. 271

lit. m)  din Legea 303/2022.

Horodniceanu a fost oprit în trafic de politistii dintr-o comuna din  judetul Iasi pentru ca nu ar fi semnalizat ca

intentioneaza sa faca o  depasire. Conform unei înregistrari video aparute în spatiul public, el  i-a întrebat pe

politistii care l-au oprit în trafic daca stiu cine este  si le-a spus ca îi va contacta pe superiorii lor. În momentul în

care  unul dintre politisti a raspuns ca nu îl cunoaste, Daniel Horodniceanu  i-a mentionat ca a condus DIICOT si

este cunoscut de toti politistii din  judet.

Dupa aparitia filmarii în spatiul public, Daniel Horodniceanu a sustinut  ca nu a încalcat nicio norma rutiera si

întreaga situatie ar fi fost  pusa la punct de cei doi politisti care îl cunosteau.
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